Item honorarius hoc nō
minē non p̄putat. vt. ff. e. l. spadonem. §. si ciuitatis. Accur.
g. Imparem. id est si nō habet tantū in bonis q̄ntū z pu-
pillus cui datur tutor. vt. bic. et. ff. e. l. paupertas. als autē dī-
citur pauper qui nō habet quinquaginta aureos in bonis. vt
ff. de accu. non nulli. Vel dic verius eū esse bic pauper z im-
parem oneri qui sic laboribus est implicatus. p̄pter paup̄ta-
tem vt tutele supesse nō possit. cum forte in agro tota die esse
oporteat. Nec em̄ placet p̄ma expositio. cum hoc munus
magis obsequio p̄sone qua in aliqua crogatōne p̄sistat. vñ
paupertas talis non nocet dūmodo possit supesse tutele: vt
ff. de mu. et bono. cura. §. anopes. et infra. ti. l. §. fi. Accur. flo.

Item honorarius hoc nō
minē non p̄putat. vt. ff. e. l. spadonem. §. si ciuitatis. Accur.
g. Imparem. id est si nō habet tantū in bonis q̄ntū z pu-
pillus cui datur tutor. vt. bic. et. ff. e. l. paupertas. als autē dī-
citur pauper qui nō habet quinquaginta aureos in bonis. vt
ff. de accu. non nulli. Vel dic verius eū esse bic pauper z im-
parem oneri qui sic laboribus est implicatus. p̄pter paup̄ta-
tem vt tutele supesse nō possit. cum forte in agro tota die esse
oporteat. Nec em̄ placet p̄ma expositio. cum hoc munus
magis obsequio p̄sone qua in aliqua crogatōne p̄sistat. vñ
paupertas talis non nocet dūmodo possit supesse tutele: vt
ff. de mu. et bono. cura. §. anopes. et infra. ti. l. §. fi. Accur. flo.

Item honorarius hoc nō
minē non p̄putat. vt. ff. e. l. spadonem. §. si ciuitatis. Accur.
g. Imparem. id est si nō habet tantū in bonis q̄ntū z pu-
pillus cui datur tutor. vt. bic. et. ff. e. l. paupertas. als autē dī-
citur pauper qui nō habet quinquaginta aureos in bonis. vt
ff. de accu. non nulli. Vel dic verius eū esse bic pauper z im-
parem oneri qui sic laboribus est implicatus. p̄pter paup̄ta-
tem vt tutele supesse nō possit. cum forte in agro tota die esse
oporteat. Nec em̄ placet p̄ma expositio. cum hoc munus
magis obsequio p̄sone qua in aliqua crogatōne p̄sistat. vñ
paupertas talis non nocet dūmodo possit supesse tutele: vt
ff. de mu. et bono. cura. §. anopes. et infra. ti. l. §. fi. Accur. flo.

Nescirent. et simplices sunt. aliud si sunt sagaces in nego-
cijs. tunc enim non excusant. ut subicit. quis. 2c. ut. ff. e. atlethe.
S. pe. et si. Et no. litterarum ad aliqua admitti. ad que non reci-
pitur litterarum. ut. C. de postu. l. n. in aut. d. iude. S. j. col. vj.

Item si propter. ut quia io eni dedit tutore ut debitis suppona-
tur. et a pupillo ve-
retur. Et no. q. tri-
bus casib. excusat
inimicitia. ut si ido
dedit ut dictu e. ut
bic. Itē et qn inter-
uenit post testm.

Item fm quosdam
etiam qn ante te-
stamentu. si tñ fuit
capitale certamen
In quarto casu n:
ut si ante testamen-
tum facta fuit. no
capitalis: q. videf
remisisse ex quo i te-
stamento dedit tuto-
rem. ut. ff. e. atlethe
S. dat remissiones.
put est ibi in lra p
ut. j. e. S. immu-
tic.

Promiserat.
licet als beant ex-
cusatōem. ut bic et
ff. de tutel. ex sen-
tentia in fi. et h. ubi
pmisit: vel sic se ia-
ctavit. Quid aut si
in testō se tutorem
scripsit. Rñ. no. cr. t.
tutor. nisi vel euidē
ter ydone appare-
at: vel pater eius cō-
firmaverit. ut in di-
cta. l. ex snia. 2. ff. ad
l. come. de fal. vro.
S. j. Accursus.

Ignotus. s. is
excusat qui ibi domiciliu non habet ubi datus ē. ut. ff. e. l. n. i. fi.

Inimicitie. si capitales. capitales accipe ut q. accusabat
eum de aliquo crimie qd. gerebat penā capitis. i. status. v. l.
quia insidiabat morti ipsius secundū 230. Et no. bic fieri ali-
quid ratione inimicitie. qd. no. fieret als. sic. ff. de arbi. no. di-
stinguen. S. cū quidā. et. l. 13. autē. 2. ff. d. lib. cau. si parit. Ac.

Tutela. v. l. datia vel legitia. si aut testaria. dic. ut. S. i. gl.
q. Tutela pupilloz. ut q. p. pupilloz qnq. dixit. ut q. 2c.
bic que dat mō tutore sui fuit fuisse vel libertū. iste em sunt
questiones d. statu. ut. j. de act. S. p. iudiciales. Et est rō. quia
mortis accusatōni hec questio similit. ut. ff. qd. metus causa
isti. S. j. Idem est ecōtra. si bic mouet questionē stat. ipis pu-
pilla. ut. ff. e. atlethe. S. amplius. Accur.

Item. septuaginta. s. is p. letis. ut. ff. de iure. imuni. l. iij.
2. ad tre. qui filii et filia. als no. esset maior. ut. ff. de mi. l. iij.
S. minorē. sed in alio psonali publico munere statuit tps. l. v.
anno. ut. C. qui eta. l. si. li. x. Et no. rōe senectutis aliqua sic
ri que alias no. fierent. ut bic 2. ff. de iur. imu. l. temp. j. Rñ. et
C. de postu. puidendum.

Inimicos. opus fiat. sed in larga significatōe etiā qui p-
hibentur excusant. ut. ff. de postu. l. j. S. in iur. et. j. e. S. pe. et
facit qd. hoc. ut. ff. de reg. iur. l. eius est nolle.

Constitutōe. C. de legi. tu. l. si. et facit. S. de fidu. tu. S. si. ac.
v. Subire. facit ad hoc in autē. de san. epi. S. j. colla. ar. 2. ff.
de ege. l. si. vn. ex ar. S. penul.

Idem et in milite. i. in militia existente. secus in vetera-
no. qd. dic. ut diximus. S. e. S. item qui reipublice. Ad hoc au-
tes q. aliquis sit miles. v. l. sunt necessaria. ut dixim. in autē.

Colens. 2. ita ipso iure no. tenet da. de man. pū. S. si.
tio. ut bic. et. C. q. da. tu. pos. l. militie. nisi a. cōmilitōe det. ut
ff. e. p. ter. magistratū. S. si. Aliud in celesti milite. ut in deri-
co. q. admittit vsq. ad quartū gradū in autē. de san. epi. S.
p. h. y. eos. quā babes. C. de epi. et. de. sup. l. generaliter

Item rome grāmatica. i. magistri de grāmatica. 2. idem di-
cas de sequētib. 2. ad iūge bis sopbistas. i. dyalericos. ut ita
omēs q. docēt triuū excusant. ut bic et. ff. e. si. duas. S. j. 2. hoc

pōt: excusatio locū h3. **S**i
militer eos q. litteras nesciret
eē excusados diu. p. rescrip-
sit quis 7 iperiti litteraz pos-
sunt ad miltationi negocioz
sufficere. **I**tem si ppter inimi-
citas aliqūe testō tutore pa-
ter dederit. hoc ipm pstat ei ex-
cusationē. Sicut p. p. trariū n
excusant q. se tutelā patri pu-
pilloz administraturos pmise-
rāt. **N**o eē aut vdmitten-
dā excusatōz ei. q. hoc solo vti-
tur. q. ignot. p. pupilloz vti-
adultoz sit. diu frēs rescrip-
sere. **I**nimicitis q. q. cū pa-
tre pupilloz vti adtoz exercu-
it. si capitales fuerūt. nec re-
cōciliatio interuenit. a. tutela
vl cura solēt excusare. **I**tem
is q. stat. p. troueris a pupil-
loz p. pass. ē. excusat a tute-
la. **I**tem maior. lxx. an. a tute-
la 2 cura se p. excusare. **C**adio-
res aut. lxx. an. oliz qdē excu-
sabant. a nra aut p. titutōne

si docent rome. ubi est omnis patria. ut. ff. ad immu-
roria. 2. bic. Itē si in patria sua. ut bic subicit. Item opoz
q. sint intra numez. bebat em q. libet ciuitas numez. v. n.
quātitate. 2. grāmaticos. 2. dyalericos rhetozes 2. phi-
sicos siue medicos. ita tamē q. nulla vltra. r. haberet. qui-

phibent ad tutelā vel curam
aspirare: adeo ut nec excusati-
one op. fiat. **Q**ua p. stōne ca-
uef. ut nec pupill. ad legitimā
tutelā vocet. nec adult. cū e-
rat i. ciuile eos q. alieno auri-
lio in rebo suis admilttrandis
egere noscunt. et sub alijs re-
gunt. alioz tutelā vl curā sub-
ire. **I**dem 2. i. milite obf. uadū
ē ut nec volēs ad tutele onus
admittat. **I**tem rome grāmā-
tici: rhetozes 7 medici. 2. q. i. pa-
tria sua id artij. exercēt. 2. itra
nūez sunt. a tutela 2 cura hnt
vacatōem. **Q**ui aut vult ex-
cusare se si plōres hēat excusa-
tōes. 2. d. quibusdā nō pbave-
rit: alijs vti itra. rpa. nō phē-
bet. **Q**ui aut excusare se vo-
lunt: nō appellēt. s. intra. l.
dies p. tinuos ex q. p. gnouerūt
se eē tutozes vl curatozes da-
tos. se excusare debēt: cuiuscū-
q. gēneris sint: id est qualiter
cunq. dati fuerint tutozes. si

bus banc immu-
tatem daret. ut.
ff. e. si. duas. S. si.
Sed aliud vide-
tur in bis qui do-
cent quadamū
ut musicam. 2. a-
stronomiā geo-
metriā. 2. arith-
metriā. nā n. vi-
dentur hēe excu-
sationes. ut. ff. e.
geometri. quid
d. legūdoctozib.
no excusant. nisi
rome. ut. ff. e. sed
reprobati. S. si. 2.
S. pe. vel nisi in
consilium p. inci-
pis sint assumpti.
ut. ff. e. iurisp. i-
tos. **I**tem nūez
autē vl extra pa-
triam suā nemo
excusat nisi sint
multum discipli-
nati. ut. ff. e. s. re-
probati. S. apli.
Item philosophos
qui docent in na-
turalibus pstat
excusationes ha-
bere. ut. ff. e. sed
reprobati. S. am-
plius.

Intra tempora. dummodo in inicio omnes p. p. ue-
rit. secundum quosdam. als non pōt. ut. ff. e. scire oportet.
S. scire autem. **Q**uod verius est secundū. io. dic. q. illd
quod ibi dicit quod similis est ei qui se no. excusauit q. om-
nes p. imo non proposuit. verum est. quod ad non nomina-
tas. quia oportet q. ad huc. p. onat si non est lapsus tps.
ut bic. et. ff. e. p. ter. litem. S. j.

Tempora. que sunt ista tempora babes. j. p. xvi. S.
Accursus.

Qui autem non appellent. Sed contra. ff. de appel. cū
in vna. S. tutor. Sed ibi appellatum fuit ab ipsa sententia
lata contra excusationē. sed ab ipsa datione appellari nō
potest. ut bic. et. ff. quādo appel. sit. l. j. S. si quis tutor. **S**
in alijs muneribus contra. quia a datione appellatur. ut
C. de ap. l. bi. qui. et. C. de temp. et. re. l. j.

Intra. l. dies. ita tamē. q. j. quatuor menses continē-
antur isti. l. dies. licet cognouerit se forte datū: circa finē
quatuor mensium: ut. ff. e. quinquaginta. ar. eius quod ē
ff. ad. l. iul. de adulte. l. mariti. S. p. ter. et. hoc secundū
quosdam. **Q**uod dicit q. hi quatuor menses currunt a die co-
gnitionis: sicut et quinquaginta. et hoc quantum ad cur-
sum cause. sed in iudicio est vsq. a d. l. dies. et sic parum vl-
tra menses duos potest bec causa durare post. l. dies. t. sic
intelligitur predicta. l. quinquaginta. **E**t q. ibi dicit in fi. a
die nominationis intra. subaudi et cognitionis. alias ve-
ro regulariter triennio durant lites. ut. C. de iudi. p. p. e-
randum. in p. inci.

Cognouerūt. Sed nūquid in dubio p. sumetur euz scē
re vel ignorare semp. Rñ. videtur q. semp. scire p. sumatur
etiā ex die nominationis. saltē extunc quando ad eum
noticia venire potuit. nisi p. bet se ignorasse. ut. C. de per.
tu. l. si tutor. Sed tamen p. tra dico. scilicet ut p. sumatur
semp. eum. ignorasse. nisi p. betur sibi scientia. ut. ff. de ad.

mi. tu. hoc autē. et. **C.** qui mili. nō pnt. sup. seruis. l. xij. r. ff. de pba. verius. Nec ob. predicta. l. si tutor. quia ibi publice erat notū. vñ nec iste tutor potuit ignorare. vt. ff. de iur. et facti igno. regula.

F. Excusare. i. dando initium excusationi: vt modo diximus. r. eam redi gēdo in scriptis p libellum: vt. ff. e. scire oportet. §. oportet. nō tam solus libellus hic sufficit. nisi pprobet excusatio em que ibi pntatur vt. ff. e. l. excusari §. **C.** Datu fuerit. tunc a testatore. sine a lege sine iudice. j. ti. j. §. ij. Accursum.

b. Capidē. i. miliarium. lapidibus em signabantur miliaria.

i. Ciginti miliarum. vt. p vno q. q. die viginti miliaria pputent: vt. ff. si quis cau. l. j.

k. Diez. f. d. b. d. dan terminus. in fra que se excusent. vel die excusare se debent.

m. Computari. caueas ne fallaris in hac pputatōe. si em per cētū miliaria ab est. vel min⁹ tñm habet dies quinquaginta. si autē abest vltra. etiā

per vñū miliarium. habet pzo quibuslibet. xx. miliaribus vñaz diem. r. sic pzo centum miliaribus habet quinq. dies. cum quinq. dies. xx. faciunt centum. item forte vñum diem. quia vltra est per miliarium vñū. vel parū pl⁹. itez xxx. dies habet. et sic habet. xxxvj. dies. r. ita est in deteriori conditione qui remotione est. sed tamen vt subicit ita est facienda cōputatio. ne sint minus q̄ quinquaginta dies. et sic apparet q̄ nisi per. xvj. dietas vel plus sit vltra centesimū miliarium. nō prodest adiectio. xxx. diez. vt. hic. et ff. e. scire. §. aliud autē. Accur.

n. Datus. patrimonii. facit. ff. e. ppter licem. §. fi. Sed contra. §. qui. da. tu. pos. §. certe. folue vt. ibi. Accur.

o. Qui tutelaz compellit. quasi sufficiat ei tñm seruis se. vt. ff. de neg. gesto. tutoz.

p. Non cogendum. facit ad hoc. C. e. ti. curatoz. Sed cōtra est ad hunc. §. C. eo. liberos. §. fi. Sed speciale est in liberto. vt non excusetur. licet tutor fuerit. Accursum.

q. Idem maritū. idem de sponso. vt. ff. e. l. j. §. fi. Accur.

r. Huc curatozem: sed pcurator pōt esse: vt. C. de pcur. l. maritus. ideo autem nō ponit hic tutozem. quia aliqua vxoz nō est pupilla. vt. §. de nup. in prin. Accur.

s. Excusare in proprio ponitur. nā et si vellet nō admitteretur. vt. C. qui. da. tu. pos. l. maritus. et est rō quia ppe affectum omnia sibi remitteret. Et hec sunt vera vbi dat⁹ curatoz fuit. postq̄ fuit sponso vel maritus. si vero pzi⁹ fuit tutor vel curatoz. non possit postea esse maritus. vt. C. de interdico. ma. per totū ti. Item hic marit⁹ qui post matrimonium fuit datus curatoz ignorans forte aliu debet ptere substitui: vt. C. e. l. amplissimi. et. l. licet.

t. Immisceat. sed si alius. scz de predictis qui excusatoz habet se immiscuit nō possit se excusare. vt. C. si ex fal. alle. l. secunda.

v. Si quis. falsis. vbi veritas fuit mutata. nam falsus in hū aliud est q̄ imutatio veritatis. vt in autē. de si. instru. in prin. colla. vj.

k. Onere. in dōt tpe dationis tenet. vt. C. si ex fal. alle.

intra centesimū lapidē sunt ab eo loco vbi tutoz datus sit

Si vō vltra centesimū lapidē habitāt. d innumeratōe scā vi

ginti miliarū diurnoz: r. ap̄lius triginta dierū q̄ tñm vt sciuola dicebat sic dñt cōputari. nē

min⁹ sint q̄ quinquaginta dies. Dat⁹ autē tutor ad vniuersū

primoniū dat⁹ eē creditur. Qui tutelā alie⁹ gessit inuit⁹

curatoz eiusdē fieri nō p̄pellit intantū vt lz pater q̄ testō tu

torē tederit: adiecerit se eū dē curatozē dare. tñm iurū eū

curā suscipere nō cogēdū. diu⁹ seu et⁹ r. antonin⁹ rescripserūt

Idem⁹ rescripserūt. maritū vxoz sue curatozē datū ex

cusare se posse. lz se immisceat. Si quis autē falsis allega

tionibus excusationē tutelē meruerit. nō est liberat⁹ one

re tutelē. **De suspectis tutoribus et curatoribus.**

l. j. in fi. r. facit ad hunc. §. ff. de re. iudi. diuus. et de excep. qui agnitis. r. C. si ex fal. in iur. p totum ti. Quid si est iniusta excusatio licet nō falsa vel nō gratioza. Rñ. pōt ad huc idē dici vt nō teneat in mioris. p̄iudiciū. vt. C. si ex fal. alle. l. j. Quid si p ignorantiam. Rñ. idem. vt. C. si ex fal. alle. l. vlti. licet als

sententia gratioza teneat. vt. ff. ad tre. seruo inuito. §. cuz p̄ctor.

S. Sciendū ē suspecti cri me ex lege. xij. tabu laz rescēdere. Datū

est aut ius remouēdi tutozes suspectos. rome⁹ p̄toz r. in p uincijs p̄sidib⁹ eaz r. legato

p̄cōsulis. Ostendim⁹ q̄ pnt de suspecto cognoscere. nūc vi

deam⁹ qui suspecti fieri pnt. Et quidē oēs tutozes pnt fie

ri suspecti. siue sint testamēta rj. siue nō. sed alteri⁹ generis

tutozes. q̄re et si legitim⁹ fue rit tutor accusari poterit. qd

si patronus. adhuc idem erit dicendum⁹ dummodo memi

nerimus fame patroni p̄cen dum⁹ esse. licet vt suspect⁹ re

motus fuerit. Cōsequēs ē vt videam⁹ qui possunt suspe

ctū postulare. Et sciendū est quasi publicā eē hāc accusa

tionē hoc ē oib⁹ patere quin imo et mulieres admittunt

ex rescripto diuoz seueri r. antonini. Sed he sole que pie

suspectus. Item quia qñq. erat puniendus vltra remotionēz vt. j. eo. §. sed si quis presens.

a. Domus. sic in autē. de defen. ciui. §. non habēte. colla. iij.

b. P̄toz. r. illi. cui a p̄toze. m. alata est iurisditio. vt. ff. eo. l. j. §. ij.

c. P̄sidib⁹. sub h. vocablo p̄iet. p̄cōsul. vt. ff. d. of. p̄si. l. j. d. Et legato. i. delegato a p̄cōsule. Sed hic nō habet ordi

nariam iurisdictione. ergo remouerej nō pōt. vt. ff. ad turpi. l. j. §. suspecti. que est cōtra. Sed dicunt quidā. nomen p̄sidis

ibi generale eē. vt etiā hunc delegatū. et sic omēz delegatū cō p̄bendat. vt. ff. de of. p̄si. l. j. §. vj. veri⁹ e in hoc legato duo eē sp̄alia. Qñū est vt de hoc criē possit cognoscere et diffinire vt

hic. r. ff. e. l. j. §. j. r. ff. de offi. eius cui man. est iurisdic. l. cogni

tio. Itē et aliud. vt de omni criē cognoscat. licet nō p̄nūciat. vt. ff. de offi. p̄con. solēt. restat ergo vt p̄ alium delegatū hoc fieri nō possit. nisi p̄ istū. r. p̄tozis. et. §. p̄tine dixi. C. flo.